



**Przedpłata wynosi**  
 w miesiącu:  
 rocznie 8 zlr. — ct.  
 półrocznie 4 „ „ „ „  
 ćwierćrocznie 2 „ „ „ „  
 miesięcznie 70 „ „ „ „  
 z przesyłką pocztową  
 w Państwie Austriackim:  
 rocznie 9 zlr. 60 ct.  
 półrocznie 4 „ „ „ „  
 ćwierćrocznie 2 „ „ „ „  
 miesięcznie 80 „ „ „ „  
 W Prusach i Rzeczy niemieckiej:  
 ćwierćrocznie 2 tal. 5 silbr.  
 W Paryżu ćwierć 9 fr. W Rzymie ćwierć 10 fr.

# U N I A

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcyja i Administracyja w Drukarni A. W. W. w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.  
 Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.  
 Reklamacye nieopieczutowane wolne są od opłat.  
 Manuskrypta się nie zwracają.  
 Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.  
 W Krakowie księgarnia Wielogłowski i J. S. w. w.  
 Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

„Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint“.  
 (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

„Unia“ wychodzi 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

## Nasza polityka.

W jednym z ostatnich numerów Unii wykazaliśmy powody, dla których ubiegła sesya sejmowa nie znalazła laski ani u mameluków ani u Siczy demokratycznej — i wyraziliśmy przekonanie, że takie niezadowolone posłuszeństwo może za zaszczytne świadectwo naszemu sejmowi. Dziś powtórnie powracamy do tej kwestyi, a powracamy dla tego, że większa część dzienników lwowskich dotąd jeszcze nie przestała rzucać obelg na większość sejmową. I tak jeden z dzienników lwowskich zamieścił w jednym z ostatnich swoich numerów piorunującą artykuł przeciw większości sejmowej i przeciw partyi, jak się wyraża „c. k. Stańczyków“, w którym to artykule mamy nadobną próbkę, do jakiego tonu umie się wznieść nasze dziennikarstwo. Jest w tym artykule cała antologia komplementów lwowsko-dziennikarskich, począwszy od takich epitetów, jak „lokajstwo i służalstwo“, a skończywszy na takich, jak „nikczemność i zdrada!“ Ale nad tym brakiem zupełnym godziwego taktu i przyzwoitości nie ma się co zatrzymywać; mimo wszętu, jaki on wzbudzić musi w każdym rozsądnym czytelniku, wszedł on już w krew i kość naszej prasy, pożyczając sobie wyrazów z dykcyonarza piśmiel niemieckich najlichszego miotu.

Wszystkie te krzyki, obelgi, skargi, nie oburzają już, ale śmieszają, bo mają wszelkie cechy tej komiki, która od bezsilnego gniewu jest nieodłączną. Bezsilnym zaś jest istotnie ten gniew wobec swych ofiar, bo ofiary te nie w lada dziennikarskim pamphlecie upatrują trybunał publiczny a przeciw wyrokom doraźnym mają osłonę w patriotyzmie swym i godności; bezsilnym jest wobec kraju, bo kraj właśnie wyborami do sejmu dowiódł, że nie da się już bałamucić ani dythyrembami pseudo liberalnymi ani

filipiką gwałtowną i cygańskimi sądami samozwańczej opinii. Cała tedy złość naszych ultra malkontentów pastwi się tylko nad papierem czerlańskim, który jeżeli nie co do gatunku, to niezawodnie co do cichej cierpliwości nie ustępuje żadnemu innemu gatunkowi papieru. Trochę skandalu pozostanie zawsze, ale *assa-foetida* nie zaszkodzi pod nowy kwartał, a kłąć sobie można tem swobodniej, że, jak mówi przysłowie łacińskie: *litterae non erubescunt*. W każdym razie obelgi rzucać na nasz sejm, na jego ultramontanizm, szlachecczyznę i stańczykostwo są tylko pożądaną rekojmnią dla spotwarzonych, że obóz naszych warcholów i rabulistów politycznych poniósł istotnie klęskę.

Przy krytykowaniu sejmu trudno oczywiście zapomnieć pp. krytyków, że sejm ten jest reprezentacją kraju, że zatem zarzuty jemu czynione spadają na kraj cały. Nie sprawia im to jednak najmniejszego kłopotu. Kraj byłby oczywiście wtedy tylko solidarnym z sejmem, gdyby sejm był solidarnym z tromtadracyą lub mameluctwem. Ponieważ zaś rzecz się ma inaczej, ergo sejm nie reprezentuje kraju, ale zdradza go po prostu. Zkąd się to wzięło, że kraj wybrał i zaufaniem swym zaszczycił takich ludzi?... I na to łatwa odpowiedź u dziennikarskich Zoilów. Oto kraj został obalamucony, oszukany — reakcyja przewrotna złapała go w swe sidła i prostą drogą prowadzi go do zguby! Kto nie wierzy, zapłaci dudka!...

Gdyby się ci panowie raczyli rozważniej zastanowić nad tem wszystkim, gdyby zstąpili z stanowiska koteryjnych namiętnostek i stronniczego zaślepienia, kto wie, czy nie znaleźliby innych powodów, dla których kierunek im nienawistny zyskał obecnie przewagę w kraju. Przekonaliby się nareszcie, nie już o tem, że zwycięztwo nowego kierunku politycznego w sejmie nie jest źródłem intryg i podstępnych machinacyj (bo w to sami nie wierzą) ale

przekonaliby się o tem, że przewaga stronnictwa nazwanego „szlacheckiem, stańczykowskiem“ i id. nie jest prostym wynikiem chwilowych szans lub grą losów, która w walce politycznej jak w każdej innej walce znaczną zajmuje rolę — ale ma powód swój w daleko trwalszym, daleko poważniejszym i szlachetniejszym źródle.

Każdy, kto rozważniej i trzeźwiej spoglądał na bieg spraw publicznych u nas, musiał dostrzedz, że cały tryb galicyjskiej polityki nie był zastosowany do instynktów i przekonań prawdziwie polskich, i że nie był niczem innym, jak tylko prostem naśladowaniem zagranicznych, obcych nam nieraz zupełnie ruchów i agitacyj. Słowackiego wykrzyknik: „Polsko! narodów byłaś małpą i papugą!“ znalazłby wyborne zastosowanie i do naszej polityki. Gdyby pewien poseł, który zawsze i wszędzie chce być koniecznie dowcipnym, nawet tam, gdzieby należało być poważnym, chciał lepiej użyć swej humorystycznej weny, mógłby napisać doskonałą satyrę p. t. „Malpografia polityczna.“ W takiej politycznej malpografii znaleźby musiały miejsce i niedorzeczna malpogrania najrozmaitszych i najniepotrzebniejszych stowarzyszeń i klubów, i gwałtem fabrykowana „tromtadracya“ i rzucanie się bezzasadne na wiarę i katolicyzm, i socyalno-demagogiczne głupstwa i apoteoza ulicy i cały blichtr wiedeńskiego liberalizmu, i szarlatanizm agitacyjny i tyle, tyle innych pięknych rzeczy, które niestety są składowami częściami chaosu, nazywanego u nas polityką.

Ta nieszczęsna polityka nasza nie opierała się na gruncie prawdziwie polskim, bo nie liczyła się najęściej ani z historycznymi warunkami, ani z tradycyą narodową, ani z stosunkami społecznymi kraju. Wszystkie egzageracye polityczne, wszystkie wyskoki radykalne przeszczepiano na grunt polski, który dzięki Bogu dotąd nie był dla takich ziółek urodzajną glebą. Zamiast naśladować cnoty publiczne i

## MISTYFIKACYA

### POWIEŚĆ PRAWDZIWA.

#### I. Roman do Adolfa.

(Ciąg dalszy. Obacz nr. 101.)

— Wygląda wcale dystyngowanie, odezwała się p. W.  
 — Co tam ze wyglądem dystyngowanie, kiedy mu z kleszeni niedystyngowana figa wygląda! cha! cha! cha! — rozśmiała się p. W.

Dość długo trwała na ten temat rozmowa, w której p. W. ciągle twierdził, że jestem zrujnowanym szlachetką, a żona i córka ujmowały się za mną.

— Pusta mi myśl przyszła do głowy. Znasz moje zdanie o kobietach. Ty utrzymywałaś zawsze, że materializm nie dotknął jeszcze kobiecego serca, że jeszcze ono zdolne do poświęceń; ja dotychczas przekonany jestem, że kobieta XIX wieku jeszcze bardziej jest zmaterializowaną niżeli mężczyzna, więcej bowiem mamy przykładów mężczyzn, którzy się zenią jedynie z miłości, bez żadnego majątkowego widoku. Mickiewicz wiedział o tem kiedy w usta nieszczęśliwego Gustawa włożył ten wiersz do kobiety:

Przebóg! tak ciebie osłepiło złoto,  
 I honorów, świecąca bańka wewnątrz pusta!

Postanowiłem się o tem przekonać i zdanie moje stwierdzić własnym doświadczeniem. Ułożyłem więc sobie następny plan mistryfikacyj. Skoro się tylko bliżej zapoznam z pp. W. przedstawię się im pod moim własnym nazwiskiem dodając wszakże, że nie mam żadnego majątku i że jadę do Warszawy w celu wyszukania sobie jakiejś chociażby skromnej pozycyi ale zapewniającej utrzymanie w przyszłości. Następnie, postanowiłem bywać w domu pp. W. i starać się pozyskać względy p. Elzy, która teraz nie chciała przypuszczać żem biedny i twierdziła wraz z matką żem dystyngowany i przy-

jemny. Ciekawy jestem, pomyślałem sobie, czy przyzna mi to, gdy się dowie, że istotnie jak powiedział p. W. z mojej kleszeni niedystyngowana wygląda figa. Byłem zadowolony z mego planu; pozyskanie serca pięknej i bogatej p. Elzy będzie dla mnie stokrój większem szczęściem, gdy będę przekonany, że je pozyskałem sam przez się nie zaś spólnie z moim galicyjskim i wołyńskim majątkiem.

Dotychczas nie kochałem jej jeszcze; podobała mi się jej piękna twarzyczka; a że wyjechałem za nią ze Lwowa i pogoniłem do Warszawy to bardziej z nudów, niżeli za nią. Byłem wszakże i jestem pewny, że się w niej zakocham szalenie a w tym przypadku jeżeli moje zdanie tryumf odniesie, nie bardzo zadowolony będę, lecz cóż robić! niedawno nazywałeś mnie oryginałem.

Trzeba mi już kończyć moje pismo do ciebie, drogi mój Adolfe, bo i tak będziesz miał przynajmniej na jeden wieczór co czytać; na wsi to czasem wielką dogodnością bywa, w tej myśli posyłam ci cały ten pakiet i odpowiedział nań z niecierpliwością oczekiwać będę. Wkrótce przysług ci dalszy ciąg dziejów mojej mistryfikacyj. Zachowaj mnie w pamięci i sercu.

Twój Roman.

#### II. Roman do Adolfa.

Warszawa 26 stycznia.

Stosownie do mojej obietnicy, nie czekając na odpowiedź twoją, wyprawałam list nowy. Nie będę ci opisywał podróży naszej z Krakowa do Częstochowy, ani z Częstochowy do Warszawy, bo ta żadnych ciekawych nie zawiera szczegółów. Pomimo usiłowań nie mogłem dostać się ani razu do wagonu pp. W. i posępnym oddany myślom podrzowałem osobno do samej Warszawy. Na dworcu w Warszawie spotkaliśmy się dopiero. P. W. nie mogąc dłużej powstrzymać swego apetytu, kazał sobie podać natychmiast jedzenie, a ja skorzystałem z tego by się do nich zbliżyć.

— A... a... pan tutaj! zawołał p. W., proszę, ja myślałem żeś pan został w Krakowie.

— Teraz dopiero jestem u celu mojej podróży, odpowiedziałem.

— I my także. Pan na karnawał do Warszawy zapewne

— O, wcale nie. Karnawał w Warszawie to rzecz kosztowna, a zresztą, strata czasu...

P. W. spojrział znaczącym wzrokiem na żonę.

— Więc pan się wcale bawić nie myśli? zapytał widać docznie w chęci wybadania istotnej przyczyny mego przyjazdu. Jeżeli mu zaraz powiem, że jestem ubogi, pomyślałem, utrudnię sobie wstęp do ich domu, bo p. W. nie zechce mieć zapewne stosunków z człowiekiem posiadającym niedystyngowaną figę w kleszeni; dla tego postanowiłem konfidencye moje odłożyć na później.

— Będzie to zależało, odpowiedziałem, częścią od obrotu jaki weznają moje osobiste interesa, częścią zaś od tego, czy znajdę w Warszawie kogo coby mi chciał zupełnie nieznanego z tutejszem towarzystwem zapoznać. Darują mi też państwo, dodałem, że korzystając ze szczęśliwego trafu, który mnie do nich zbliżył, pomnież zwykle formy i pozwolę sobie im się tutaj przedstawić.

Wymieniłem swoje nazwisko.

Nazwisko moje widocznie dobre uczyniło wrażenie na p. W., bo porwał się z siedzenia o ile mógł najspieszniej i podając mi rękę powtórzył kilka razy z przymileniem: „Bardzo mi przyjemnie!“ poczem wymieniwszy także swoje nazwisko, ze zwykłą sobie dobroduszą, zaprosił mnie do siebie nazajutrz na wieczór.

Teraz dopiero, pomyślałem, jestem u celu mojej podróży. Wkrótce pozegnaliśmy się; pp. W. odjechali do swego pałacu na mazowieckiej ulicy; ja zaś do hotelu.

(C. d. n.)

społeczne dobrze zorganizowanych krajów zagranicznych, jak np. karność, (o której u nas mowy nie ma), szanowanie zasług i solidarność z uznaniem zastępcami sprawy publicznej, (co u nas do niesłychanych należy rzeczy) itd.; robiono najniedorzeczniejsze eksperymenty na naszym kraju, gwałtem chcąc zastosować doń doktrynę i paradoksa najskrajniejszych partij zagranicznych. Bez najmniejszego względu na warunki organicznego, zdrowego rozwoju narodowego narzucano krajowi nieraz najszkodliwsze, najsprzeczniejsze z jego potrzebami tendencje. Zapominano przy tem, że to co było sobie na miejscu gdzieindziej, u nas było szkodliwym, że to co mogło uchodzić za jeden ton koncertu politycznego za granicą, u nas stawało się przykrym zgrzytem, że to co gdzieindziej było kwaskiem potrzebnym do regularnej fermentacji społecznej, u nas było źródłem najfatalniejszego rozstroju.

Do naszego niegołowego jeszcze społeczeństwa wniesiono agitację socjalną, na ziemię, na której szlachta dotąd jeszcze najgłówniejszą jest prawie dźwignią patryotyzmu, przeszczepiono radykalizm demokratyczny, między naród, którego tradycje zrosły się z katolicyzmem, który w katolicyzmie tym znajduje jeden z najpotężniejszych czynników konserwacji narodowej w obec sprzyśiężenia wrogów, rzucono zapożyczony od żydków wiedeńskich antagonizm przeciw wierze, przeciw kościołowi i wszelkim jego instytucjom... Po ulicach i salach publicznych kręca się karykatury Mühlfeldów, Rochefortów, etc., po dzieńnikach i broszurach próbują sił swoich małpy Büchnerów i Vogtów, których nauka o pochodzeniu człowieka od małpy w tym właśnie wypadku na samych naszych libre-penseurach arcyzabawne znalazła zastosowanie...

Takie śmieszne eksperymenty, takie blichtry postępu i liberalizmu nie mogły ludzi długo zdrowej większości kraju. To też gdy wystąpiło na arenę publiczną grono ludzi, z poczuciem tradycji prawdziwie narodowych, z słusznym względem na warunki organicznego rozwoju, znalazło zaraz obok siebie większość kraju a tem samem i sejmu. To tylko stronnictwo zdoła kraj przyciągnąć na swą stronę, które potrafi zachować w swym programie wątek dziejowej ciągłości, które tradycje i instynkta prawdziwie polskie weźmie za podstawę swej polityki, które licząc się z odrębnymi, specyficznymi interesami kraju, nie będzie małpować ale budować samodzielnie. Krzyki i obelgi nikogo nie obalamują — a im głośniejsze dzisiejsi warchołowie będą podnosić wrzaski, tem więcej prawa nabędzie stronnictwo rozsądne, do dania im dowcipnej odpowiedzi francuskiej: *Vous parlez si haut, qu'on vous n'entend pas!*

### „Judaizm.”

Podczas rozpraw sejmowych, po świetnej mowie p. Juliana Klaczki, gdy p. Leszek hr. Borkowski zżymał się na katolickie stanowisko, na jakim opierał się Klaczko, wyraził się w odpowiedzi poseł Zyblikiewicz, że w Radzie państwa i w Wiedniu panuje „judaizm.” Uwaga tą uczuł się mocno obrażonym poseł Frenkel (żyd) i uznał za stosowne zaprotestować przeciw takiemu wyrażeniu. Nie wiemy, przeciw czemu miał tu protestować p. Frenkel, skoro sam uważa się za Polaka, a więc nie identyfikuje się z kliką żydowską wiedeńską — to pewna jednak, że poseł Zyblikiewicz użył słowa, które doskonale i zupełnie trafnie charakteryzuje prąd, który obecnie przeważnie wpływa w Wiedniu na sprawy publiczne.

Tak jest, w Wiedniu, w Radzie państwa, w kołach liberalno-centralistycznych panuje zupełny judaizm, a klice żydowsko-niemieckiej pewnie nie brak na szczerej woli, aby judaizm ten stał się z czasem w monarchii austriackiej panującym judaizmem. Sprawa posła Klaczki dostarcza nam do tego bardzo jaskrawą ilustrację. W kilka dni po owej mowie, mianej w sejmie galicyjskim, p. Klaczko musiał podać się do dymisji, a właśnie pozawczoraj otrzymaliśmy wiadomość, że dymisyja ta została przyjęta.

Niektórzy widzą powód ustąpienia p. Klaczki w zmanifestowanej przezeń dobitnie sympatji dla Francji, sympatji, która po katastrofach najnowszych przejmuje obawami rząd wiedeński. Dzisiejszy gabinet austriacki nie grzeszy odwagą, a bojąc się skompromitować wobec zwyciężczych Prus, kompromituje się wobec całej Europy. Dostateczny to był powód, aby dymisyja p. Klaczki została przyjęta — ale my oprócz tej strony widzimy w całej sprawie jeszcze inną, niemniej smutną i zaiste upokarzającą. Ledwie telegraf zaniósł do Wiednia treść mowy posła Klaczki, rzuciła się nań z niesłychaną zacię-

tością cała sfera dziennikarska wiedeńska. Prasa żydowska obrzuciła Klaczkę gradem zarzutów i rekrimacyj, wylała nań żółć swą całą. Czy chodziło jej tylko o sympatje dla Francuzów, czy krytykę jej kierowała tylko dyplomatyczna, ultra-neutralna ostrożność?... Wszakże rząd łatwo mógł wyprzeć się p. Klaczki, który w ministerstwie nie jest figurą pierwszorzędną. Nie, nie o śmiały wyraz sympatji francuskich chodziło prasie żydowskiej.

Z wszystkich hałasów przeciw p. Klaczce wypływało, że dzienniki nie mogły mu darować stanowiska katolickiego, które zajął w swej mowie. Katolicyzm wystarcza, aby cała klika centralistyczno-niemiecka poruszona została do wściekłości. W państwie przeważnie katolickim, z dynastją katolicką, nie wolno dzięki stronnictwu liberalno-żydowskiemu, przyznać się otwarcie do katolicyzmu. Nie wolno go objawiać jako żywiołu sympatyi, nie można o nim wspominać jako o tradycyjnym żywiole narodowym. Polityczni żydkowie wiedeńscy nie pozwalają być katolikiem.

Byłoby to niezmiernie śmieszne, gdyby nie było oburzającym i smutnem. Nawet owa okrzykiwana na cztery rogi świata tolerancja liberalna, idzie w ką, ile razy chodzi o katolicyzm. Żydkowie centralistyczni mają zaraz wykręt na pogotowiu. Oto każdy objaw katolicyzmu denuncjują jako zamach na konstytucyę i na Grundgesetze, jako reakcyę przeciw swobodzie religijnej. Ratując niby tę swobodę, zabijają ją sami, bo nie jest to, co się dziś dzieje w Wiedniu wobec katolicyzmu, prawdziwą parodią tolerancji?

Nie o tolerancję, nie o swobodę religijną ale o judaizm tu chodzi. Nazwa dana przez posła Zyblikiewicza dzisiejszemu prądowi wiedeńskiemu okazuje się tu niezmiernie trafną. Pan judaizm to ideał kliki liberalno-żydowskiej. Pan judaizm to negacja nie już katolicyzmu, ale negacja wszelkiej pozytywnej wiary, wszelkich uczuć religijnych. Do tego dąży cywilizacja żydowska, która główne swe ognisko ma w Wiedniu. Czy długo jeszcze stronnictwo takie utrzymywać się będzie przy wpływie na sprawy państwa, czy długo jeszcze będzie ono sztydzić z uczuć i tradycyij pojedynczych ludów, zostających pod berłem austriackim?..

### Polski grosz wdowi dla Ojca św.

#### na koszt Soboru.

#### Ofiary dalsze.

Ks. kan. Antoni Heer proboszcz makowski	5 złr. — ct.
Od zakonnie ubogich, uciemlonych w Polsce pod jarzmem rosyjskiem 11 rubli	16 „ 50 „
Od dziatek małych (niżej siedmiu lat) w krakowskiej ochronce pod dozorem PP. Felicjanek będących	2 „ 50 „
<b>Razem</b>	<b>24 „ — „</b>
<b>Z przeniesienia</b>	<b>3747 „ 53 „</b>
<b>Razem</b>	<b>3771 „ 53 „</b>

### TEATR WOJNY.

Dotąd jeszcze nie podały dzienniki dokładnego i szczegółowego opisu bitwy pod Sedanem. Mamy tylko przed sobą dorywcze zapiski korespondentów, z których jeszcze nie można utworzyć sobie jasnego i dokładnego obrazu całej katastrofy. Ze wszystkiego jednako widać, że walka była nadzwyczaj rozpaczliwą i krwawą. Głównym powodem klęski był marsz powolny armii Mac-Mahona, a powodem tej powolności znowu był brak jednolitego dowództwa. Marszałek Mac-Mahon nie był samodzielnym wodzem, otrzymywał rozkazy od cesarza i od ministra wojny ks. Palikao. Ciągłe spory, wahania i wątpliwości wstrzymywały pochód armii, która w skutek tego zastała na placu boju już połączonych ze sobą przeciwników. Lekkość i brak rozważliwych przyczyniły się także mocno do tej klęski. Wedetwy korpusu generała de Fally, który tworzył jedno skrzydło, nie postrzegły nieprzyjaciela ukrytego w lesie. Prusacy zajęli tymczasem całą przelazową okropnie strzelać zaczęli. Korpus w największym zamieszaniu rzucił się do broni, ale nieład już na samym wstępie bitwy paraliżował dalsze ruchy. Korpus po stronie klęski i wyparty został do Belgii. Po odcieciu jednego skrzydła, armia cała znalazła się w nadzwyczajnie trudnym położeniu.

Marszałek Mac-Mahon nie umarł i nie został śmiertelnie ranny, jak pierwotnie donoszono. Rana jego jest ciężka ale nie grożąca śmiercią. Cieszymy się z ocalenia tego wojownika, który mimo niepowodzeń dzisiaj w całej Francji posiada zasłużoną a ogromną sympatję.

Młoda republika francuska wzięła się z taką energią i sprężystością do dalszego prowadzenia wojny z Prusami, że zwątpienie wywołane klęską pod Sedanem, ustępuje powoli przed nadzieją, że naród, który w poczucie swej wielkości i tradycyij stanął do walki z drapieżnym najezdnikiem, potrafi

pokrzyżować plany pana Moltkego i ocalić wolność i cywilizację przed piketabumą i szalbierstwem pruskiej polityki.

Francja skupiła wszystkie swoje siły w Paryżu i nad Loirą. Korpus generała Vinoy, o którego los tak się obawiano, wykonał odwrót zrećnie i szczęśliwie i znajduje się już obecnie w Paryżu. O siłach zgromadzonych nad Loirą nie ma nic pewnego, bo dzienniki francuskie dla bardzo zrozumiałych powodów nie nie piszą o ruchu wojsk. Tyle tylko wiadomo, że w ostatnich dniach przybył tam silny oddział afrykańskich żołnierzy. Zapewne pospieszą nad Loirę i wszystkie załogi z miast południowej Francji, które dotąd trzymano tam jedynie ze względów dynastycznych dla tłumienia objawów nieprzychylnych cesarstwu. Prefekt mianowany przez ministra Gambetty, stosownie do otrzymanej instrukcyi zbierają w całym kraju siły wojskowe i wysyłają je w ten punkt zborny. Można tedy mieć nadzieję, że niezadługo stanie nad Loirą świeża i silna armia. Dowodzić nią będzie, jak donosi *Czas* w telegramie, znany zaszczytnie i doświadczony dowódca generał hr. Palikao.

Znakomicie dokucza Niemcom komendant Strasburga, generał Uhrich. Dzielnym ten wódz zrobił nową i nadzwyczajnie szczęśliwą wycieczkę, w której zabrał Niemcom 10 tysięcy jeńców i kilka dział a jeden oddział do nogi wystrzelał. Przy tej sposobności generał Uhrich niezawodnie pamiętał także o żywności i po tak świetnym zwycięstwie zabrał pewnie Prusakom znaczne zapasy.

Marszałek Bazaine zawsze niepokoił Prusaków. Ostatnia jego wycieczka była nadzwyczajnie krwawą. Cały jeden korpus pruski został w bitwie tej w pień wycięty. Z wstrętnym cynizmem odsłaniają Prusacy swą drapieżną, wileczą naturę. Za miarę tych wybrków, jakiego dopuszczają się musi żołdactwo pruskie w zajętych prowincjach francuskich postuluje mogą te bezprawia, które popełniają Prusacy w Poznaniu i całym księstwie. Każdy Polak, który nie chce illuminaować okien na cześć zwycięstw pruskich, wystawiony jest na obelgi i insultowania. Nawet kobiet nie oszczędzają żołdacy. Do jednego domu w Poznaniu wpadł oficer w nocy i szpada groził lokatorce, jeżeli natychmiast nie zapali światła w oknach swego pomieszkania. *Dziennik Poznański* przytacza w naczelnym artykule i w kronice kilka faktów oburzających do najwyższego stopnia. Biedne Księstwo poznańskie, którego synów wtłoczono przemocą w szeregi pruskie i zmuszono do walki wstrętnej przeciw szlachetnej Francji, znośić musi w dodatku jeszcze sceny podobnej, wyprawiane tam przez nikczemne hajdamactwo pruskie! Ale wynika stąd przynajmniej ta korzyść, że Prusacy demaskują się teraz w obec Europy i czynami swymi konstatują, że z Moskalami razem należą do jednej kategorii dzikich barbarzyńców. Niech świat pozna, że owa wstawiona niemiecka kultura o tyle tylko różni się od drapieżności moskiewskiej, o ile udawało się jej dotąd zasłaniać swe ostre szpony głansowanymi rekawiczkami. Te szpony wylazą teraz i przestrzegają Europę, że potworna zachłanność i drapieżność Prus grozi zagładą jej wolności i cywilizacyi. O oburzającej gospodarce Prusaków na ziemi francuskiej już i wspominać nie chcemy, bo jest to tylko rozród najpodlejszej kategorii.

Kapitulacya pod Sedanem ma brzmieć jak następuje: Między podpisanymi, szefem sztabu głównego N. Króla Wilhelma Pruskiego, naczelnego wodza wojsk niemieckich, a jenerałem głównym dowodzącym wojskami francuskimi, obu opatrzonymi w pełnomocnictwa ze strony N. Króla Wilhelma i N. Cesarza Napoleona, zawartą została następująca ugoda:

- 1) Armia francuska pod naczelnem dowództwem jenerała Wimpffena, będąc zamkniętą pod Sedanem przeważającymi siłami wojskowymi, poddaje się w niewolę.
- 2) Ze względu na dzielną obronę tej armii francuskiej, wszyscy jenerałowie, oficerowie i urzędnicy w stopniu oficerskim otrzymują wolność, dawszy na piśmie słowo honoru, iż aż do ukończenia wojny obecnej nie chwycą ponownie za broń i w żadnym razie nie będą działać na szkodę Niemiec. Oficerowie i urzędnicy, którzy przyjmą te warunki, zatrzymają broń i rzeczy będące ich własnością.
- 3) Wszystka broń i materiały wojenne, składający się z chorągwi, orłów, dział, amunicyji i t. d. oddane będą w Sedanie komisji wojskowej przez jenerała francuskiego mianowanej, która je wręczy natychmiast komisarzom niemieckim.
- 4) Twierdza Sedan oddana będzie w jej obecnym stanie najdalej 2. września pod rozporządzałość N. króla pruskiego.
- 5) Oficerowie, którzy nie przyjmą zobowiązania w art. 2gim wyrażonego, tudzież żołnierze wszelkich stopni będą rozbrojeni i uporządkowani pułkami lub oddziałami i oddani pod zarząd wojskowy. Krok ten będzie 2. rozpoczęty, a 3. ukończony. Oddziały te będą prowadzone pod łgas za Meuse i oddani przez oficerów komisarzom niemieckim, a oficerowie potem oddadzą dowództwo nad nimi podoficerom. Lekarze sztabowi mają bez wyjątku pozostać dla posługi rannych.

Dan w Tresnoł, dnia 2. września 1870.  
(Podp.) Moltke, hr. Wimpffena.  
Korespondent dziennika *Etoile belge* donosi z Muzo z nad granicy belgijskiej pod Sedanem, w tych słowach o



„Tłum rozchodził się powoli. O pierwszej godzinie spokojnie i milcząco na bulwarach. Rzadkie grupy ukazują się jeszcze tu i owdzie.“

Noce zaś posiedzenie Ciała prawodawczego streszcza w następujący sposób:

„Koło północy tłum oblega Ciała prawodawcze; deputowani przybywają w wielkiej liczbie; rozchodzi się pogłoska, że Izba ukonstytuowała się w komitet sekretny. Tak nie jest; narady odbywają się w rozmaitych biurach, ale mają charakter tylko prywatny, poufny.“

„Emil Girardin przechadza się po sali de la Paix, tłumem otoczony. O północy przybywa generał Palikao, przywołany nagle w chwili gdy kładł się spać. O kwadrans na pierwszą wchodzi do sali Schneider; zauważano, iż nie ma na sobie wstęgi legii honorowej.“

„Trybuny są puste; sala, słabo oświetlona, jak teatr, długo pozostaje również próżną. Pierwszy wchodzi generał Palikao; za nim cała prawica, która się zebrała była, by się naradzić o środkach, jakie należy przedsięwziąć. Lawy lewicy szybko się zapelniają; p. Thiers jest na swem miejscu. Na prawo oczy zwracają się na p. Granier de Cassagnac; po raz pierwszy zauważano nieobecność p. Jubilat. Na trybunach tylko dwie kobiety.“

„Schneider, błądy i widocznie zmieszany, wstaje i wśród głębokiego milczenia mówi następujące wyrazy, ołówkiem napisane na kawałku papieru, które z trudnością wyczytuje:

„Panowie deputowani, dziś wieczorem udzielono mi wiadomości ważnej i bolesnej. Natychmiast zwołałem Izbę, jak to było moją powinnością w obec niej, w obec narodu. Zresztą postąpiłem w tem po myśli wielkiej liczby naszych kolegów. W tych uroczystych okolicznościach nie mam innej odpowiedzialności jak tylko za zwołanie was, którego dopełniłem. Daję głos p. ministrowi wojny dla uzupełnienia oświadczenia zrobionego na posiedzeniu porannym.“

„Głęboka cisza nastąpiła po tych słowach. Generał Palikao wchodzi na trybunę.“

„Minister wojny. Panowie deputowani! bolesną mam misję oznajmienia wam tego, coście z moich słów przeczuli już rano. Półurzędowe wiadomości stały się urzędowymi.“

„Po trzech dniach bohaterskiej walki, armia nasza została odparta do Sedan i otoczona siłami tak przeważnymi, iż musiała kapitulować. Cesarz dostał się do niewoli. Nie podobna nam — chcę mówić, ministrom — powziąć bezwzględnie postanowienia, ponieważ nie mieliśmy nawet czasu porozumieć się. Wnoszę zatem, by Izba odłożyła obrady do jutra.“

„Prezydent. Wnoszę, by Izba zebrała się jutro rano.“

„Gambetta. Z pozwoleniem.“

„Prezydent. W położeniu nieszczęśliwym, wyjątkowym, w jakim znajdujemy się, mamy do spełnienia ważne obowiązki, i spełnić je powinniśmy w całej zupełności. Zdaje mi się zresztą, iż potrzeba kilka chwil zastanowienia. Nie wzywam Izby do głosowania nad moim wnioskiem...“

„— Tak! tak! nie! nie!“

„Jul. Favre. Proszę o głos.“

„Prezydent. Pan J. Favre ma głos.“

„Jul. Favre. Jeżeli Izba jest zdania, że w nieszczęśliwym położeniu kraju, powinna odłożyć posiedzenie do jutra, to ja z mojej strony nie mam nic przeciw temu. Ale ponieważ mamy podczas tych wakacyj władzy wywołać obrady o środkach ratowania kraju, żądamy aby złożony był w biurze Izby następujący wniosek, do którego nie dodam żadnych komentarzy:

**Wniosek detronizacyjny.**

„Art. 1. Ludwik-Napoleon i dynastia jego ogłaszają się za pozbawionych władzy nadanej konstytucją.“

„Art. 2. Będzie mianowana komisja z... członków (liczba ich wskaże Izba) mająca zlecenie w dalszym ciągu prowadzić do ostatniego obronę i wypędzić nieprzyjaciela.“

„Art. 3. Generał Trochu zatrzymuje swój urząd jenerałnego gubernatora Paryża.“

„Nie dodaję nic i polecam te słowa waszej mądrej rozprawie.“

„Izba rozeszła się wśród lodowego milczenia. Wniosek detronizacyjny nie wywołał ani szemrań ani reklamacyj.“

„Koło drugiej godziny wojsko zajęło Izbę; szwadron dragonów stanął na moście Concorde; tłum po większej części rozszedł się. Kilku deputowanych prawie znowu zebrało się dla obrad i opuściło Ciała prawodawcze dopiero późno w noc.“

Paryż 7. września. Favre oświadcza w okólniku z d. 6. b. m., że gdy król pruski oświadczył iż prowadzi wojnę tylko przeciwko dynastji, nie zaś przeciwko narodowi francuskiemu, a życzy sobie walki nawet po usunięciu dynastji, to będzie Francja prowadzić walkę do ostateczności. Francja nie odstąpi ani cała swej ziemi, ani jednego kamienia ze swoich fortec. Francja ma zdeterminowaną armję, dobrze zaopatrzone twierdze, 300.000 wojowników, a Paryż może przy swoich środkach obrony przez 3 miesiące trzymać się i zwyciężyć. Gdyby upadł Paryż, Francja go pomści. Cała Francja podziela w tym względzie postanowienia rządu. My chcemy pokoju, ale jeżeli nieszczęsna wojna przeciwko nam

dalej będzie prowadzona, pełnić będziemy nasz obowiązek obrony do ostatka.

Paryż 8. września. *Journal Officiel* zawiera dekret, ogłaszający stan oblężenia w okręgu Havre. Hr. Mosbourg ma pozostać w Wiedniu jako poseł francuski. Prefekt policji Kératry, dymisjonował dotychczasową straż policyjną (*sergeants de Ville*) i utworzył nową „straż pokoju publicznego.“ *Journal Officiel* ogłasza pismo posła amerykańskiego, pana Washburn, do rządu francuskiego, w którym tenże oświadcza, że „otrzymał od swego rządu polecenie uznania Rzeczypospolitej francuskiej i wyrażenia jej dobrych życzeń rządu i narodu Zjednoczonych Stanów, gdzie z zapalem przyjęto wiadomość o proklamowaniu republiki w Paryżu. P. Washburn powiada dalej, iż przyłącza się do wielkiego tego ruchu, który jak mniema, powinien być płodnym i szczęśliwym dla Francji i dla całej ludzkości. Przypomina on tradycyjną przyjaźń Ameryki i Francji i wyraża radość z mianowania Juliusza Favre ministrem spraw zewnętrznych.“ Gambetta wydał okólnik do prefektów, w którym ich wzywa, ażeby nie myśleli o niczem, jak tylko o wojnie i o dostarczeniu potrzebnych do niej środków. *Journal Officiel* zaprzecza pogłosce o nowej pożyczce. Donosi on dalej, że zapasy żywności, nagromadzone w Paryżu, są więcej niż wystarczające na wyżywienie 2 milionów ludności przez dwa miesiące.

Nową republikę miała już uznać także Szwajcarya, a nawet i Włochy, gdzie się niebawem obawiać należy także ruchów republikańskich, a poseł austriacko-węgierski w Paryżu miał otrzymać polecenie nie zrywania stosunków z nowym rządem francuskim.

Do jednego z ostatnich *Nrów Czasu* przyłączoną była mapa topograficzna Paryża i okolicy wraz z opisem, który brzmi w streszczeniu:

Paryż liczy według spisu ludności z r. 1866 1,825 274 mieszkańców i około 90.000 domów; przestrzeń, jaką miasto zajmuje, wynosi 142/100 mili kwadratowej, obwód jego 46/100 mili, czyli 72/3 godzin drogi. Olbrzymie miasto łączy się bezpośrednio z najbliższą okolicą, którą stanowią 40 miejsc, między któremi: St. Denis z 26.117, Neuilly z 17.545, Courbevoi z 9.862, Puteax z 9.428, Cliehy z 13.666, Boulogne z 17.343, St. Cloud z 5.248, Sevres z 6.754, Arcueil z 5.024, Ivry z 10.199, Charonten z 6.190, Vincennes z 14.573, Montreuil z 9.235, Pantin z 8.563, Aubervilliers z 9.240 mieszkańcami. Miejsca te liczą więc 200.000 mieszkańców. Prócz tego w odległości 1/2 mili od obwodu miasta leżą: Wersal z 44.021, St. Germain z 17.478, Argenteuil z 8.176 mieszkańcami. Bez przesady powiedzieć można, że Paryż na 6 mil w koło otoczony jest ludnemi miejscowościami, zamkami, willami i ogrodami. Liczne koleje i gościńce we wszystkich kierunkach koncentrują się w samym mieście. Paryż ufortyfikowany jest od r. 1841. Oszacowanie Paryża składa się z umocnionego muru, utworzonego z gościńca wojskowego, wału, fos i stoków. Ośmdziesiąt pięć jednakowych bastyonów oślania 35 stóp szerokie, kanałami i Sekwaną zawadnie się dające fosy. Po stronie wewnętrznej ciągną się gościńce wojskowy jest brukowany. Blisko i często równoległe z nim bieżąca *ligne de ceinture* łączy między sobą wszystkie do Paryża zdążające koleje i ich dworce. Sześćdziesiąt sześć bram, w których się bióra celne znajdują, przecinają wał fortyfikacyjny. Po za murem fortecznym do półmilionowej odległości wznosi się 15 warowni (forts detachés) z wyjątkiem Vincennes, połączonych z sobą częściowo szancami i redutami. — Opis ten kończy *Czas* słowami: „Pokazuje się z tego, że Paryż jest największą a zarazem najsilniejszą fortecą świata; oblężenie jego wymagałoby ogromnej armji, kilkakrotnie większej niż ta, jaką Prusacy dziesiątkowani i tyfusem trapieni rozporządzać mogą.“

Prusy. Wrażenie pierwsze, wywołane w Berlinie wiadomością o oddaniu się Napoleona w ręce króla pruskiego, tak opisuje *Staats Anzeiger*:

„Pod Lipami i po ulicach sąsiednich uwijały się od rana (3. b. m.) tysiące ludu, tworząc im bliżej pałacu królewskiego, tłumy ściśnięte. Z Brandenburgskiej bramy powiewała chorągiew; posąg Wiktorji na niej był uwieńczony. Od Paryskiego placu poczawszy towarzyszyło jenerał-feldmarszałkowi Wranglowi, udającemu się wśród nieskończonych okrzyków radości do pałacu królewskiego, niezliczone tłumy dorastającej młodzieży. — Tłumy ludu przed pałacem królewskim wznosiły się z każdą godziną; Jej król. Mość królowa ukazywała się ponownie na balkonie dla przyjęcia radośnej ludu wdzięczności. Spiewy patriotyczne następowały po niezliczonych okrzykach hurra. Około 10 godziny rozpoczęły się pochody po mieście. Wszystkie szkoły były zamknięte a nawet handle pojedyncze; całe klasy pierwszych posuwały się Lipami, nosząc na swem czole chorągwie swoje lub uwieńczoną ostatnią depezę. Później nastąpiły pochody rozmaitych cechów, pomiędzy któremi maszyniści byli pierwszymi. Z chorągwią na czole, na której znajdował się napis: „Die Wacht am Rhein,“ posuwali się od Oranienburgskiej bramy aż do pomnika króla Fryderyka II, który aż do najwyższych punktów okryty był radośnymi, koń uwieńczony, król ozdobiony wieniec wawrzynów a w ręku chorągiew trzymając powiewającą. Inne tłumy ludu udawały się z przed pałacu do ministerstw, przed hotelem hrabiego Bismarcka, ministra wojny, sztabu jenerałnego odspiewano zwykle teraz pieśni;

przez dzień cały uwijały się po ulicach stolicy powiększające się z każdą godziną tłumy.“ Wychodząca zaś w Berlinie od początku miesiąca sierpnia *Kriegs Zeitung*, organ fachowy, donosząca o poddaniu się cesarza Napoleona, zawołała: „Mamy go; reprezentant francuskiego ludu leży u stóp królewskiego wodza Niemców! Niemcy wiedzą, co znaczy ta wiadomość: Moccy światłości trzymają na uwięzi pierwłastek bezeceństwa (*Verworfenheit*). Jest to tryumf anioła Michała nad Szatanem.“

Radość szalona, jaka w Pruszech na wieść o katastrofie sudańskiej objawiła się, nie potrzebuje tłumaczenia, ale hańba piętnuje się naród, który wśród radości dopuszcza się na polskiej ludności gwałtu. Prusacy w Poznańskiem napadają szpadami, dużemi kamieniami i strzałami na domy polskie, a nawet na szpitale, które nie iluminują na cześć zwycięstw pruskich. Doniesienie to nie jest wcale przesadzzone, a jak przykrem w ogóle jest w obecnej chwili położenie Polaków pod zaborem pruskim, dowodzi dość wymownie *Dziennik Poznański*, który w Nrze 209 z d. 8. b. m. w artykule: „Przyczynki do dziejów cywilizacji społecznej“ pisze dosłownie, co następuje:

I. „Nadesłano.“ Przy wczorajszej uroczystości zwycięstwa, wieczorem, można było przy iluminacji każde okno, gdzie Polacy mieszkają, widzieć nie oświetlone; małeńka cząstka tylko zamieszkałych tu Polaków postawiła jeżeli nie z radości, to przynajmniej z przyzwolności po parę świec w oknach.

Wszyscy właściciele domów powinni uczynić, jak to uczynił pewien większy właściciel domu.

Wszystkim Polakom, którzy wczoraj wieczorem nie oświecili, wypowiedział bez wszystkiego mieszkanie. Bliski czas św. Michała odpowiada temu bardzo dobrze. W ten sposób zaszczerpił się Panom Polakom patriotyzm pruski najlepiej. Większość posiadłości w głównych częściach miasta jest w niemieckim ręku. Teraz rzeczą konieczną, aby wyruszyć jak najenergiczniej w pole przeciw podobnemu wszelkie granice pobłązania przechodzącemu postępowaniu. Teraz jest hasłem: kto nie zemną, ten przeciw mnie!

Właściciel domu.

II. Demonstracya. Na dniu 1. września wydał magistrat w Obornikach następującą odezwę: „Z powodu odebranych kilkakrotnych zwycięskich wiadomości z teatru wojny ma dziś nastąpić iluminacya.“

(podpisano) w zastępstwie  
Bachmann.“

Na mocy tego rozporządzenia nastąpiła wczoraj iluminacya, a jakkolwiek wykonali je wszystkie narodości, wydarzyły się przecież bardzo pożałowania godne wybryki. Mianowicie wybito następnym obywatelom narodości polskiej: Mazurkiewiczowi, Schmidtowi, Cieśnikowi, Rakowskiemu, Briskiemu, Piecowi (ten ostatni znajduje się jako landwerzysta na teatrze wojny we Francji) jako też kupcowi Filipowi Karger i wielu innym prawie wszystkie szyby kamieniami ważącemi kilka funtów, a pewnemu obywatelowi strzelano nawet do okna. Czy zupełnie niepodobnieństwem uchronić obywateli przed zniszczeniem i czy nie należy bardzo sobie życzyć, aby organy władzy policyjnej starały się przy obchodach zwycięstw o dobry porządek i strzeżły życia, zdrowia i własności obywateli!“

Takie dwa inseraty zawiera tutaj wychodząca *Posener Zeitung*.

Pomijamy kwestyą, czy według praw i zwyczajów panujących w konstytucyjnej monarchji pruskiej, magistrat miasta Obornik mógł wydać w sposób obowiązujący mieszkańców rozporządzenie powyższe. Cóż powiedzieć jednakże, coż sądzić o tych, co się dopuszczają tak szkaradnych gwałtów przeciw ludności polskiej w Śremlu. Wobec podobnych wybryków, wobec przytoczonego wyżej inseratu Hausbesitzera, będącego po prostu nieczną i karygodną prowokacyą do nowych gwałtów, nie pozostaje nam nic innego, jak odwołać się do sumienia i uczucia prawa władz miejscowych, bo nie przypuszczamy, aby nas wskazywały na smutną konieczność obrony własnej.

Odwołujemy się tedy do władz miejscowych. Niechaj, jak np. władze rosyjskie w Królestwie Polskiem, przepiszą na pewne przypadki wyraźną, a obowiązującą wszystkich formę publicznych objawów radości lub smutku. Mogą być przekonane, że w razie wydania podobnego przepisu, ludność polska jak najściślej doń się zastosować będzie umiała. Dopóki jednakże podobnego nakazu nie ma, niechaj w imię własnego obowiązku a panującego prawa, nie pozwalają narzucać się niepowołanym na prawodawców i przepisywać, kiedy i w jaki sposób smućć lub cieszyć się należy. Nadewszystko zaś niechaj powściągną wybryki tchórzliwego a skłonniego do awantur ulicznych motłochu, który w tak krzyżący i oburzający sposób gwałci prawa własności, bezpieczeństwo osób i publiczny porządek.“

Korespondent wiedeński *Czasu* uważa pojmanie Napoleona za pierwszą klęskę Prus. Z Berlina zaś piszą do tego dziennika: „Zapatrywanie sfer umiarkowanych, a wpływo-



Proszę powiedzieć jak to smutno jest w takich stronach, gdzie ani swoich ludzi, ani swojej mowy, ani kościoła, ani księdza...

Księży tu mamy bardzo wielki brak. Biskup nasz ma tak wielką dycezyję jak całe Prusy, a na cały ten szmat ziemi ledwie 30 księży...

Są ludzie, że się na zgubę wiary świętej nie dadzą mówić, to prawda, ale kto ci zaręczy, że twoich dzieci nie zwiada?...

Jeżeli więc kto miluje swoje zbawienie, i chce swoje dzieci widzieć w niebie, niech do Ameryki nie przychodzi...

Ludzie co tu są, wiedzą, że źle z nimi, powrócić nie mogą, więc chcą tu więcej ludzi sprowadzić...

Jeżeli teraz rozważymy to, co się powiedziało, zobaczymy jakie tu szczęście. — Czy to szczęście żyć w lesie jak dzik...

Nam przypadkiem dostał się ksiądz i dwa miesiące jak do nas przyjechał, ale cóż będzie jak go Biskup weźmie gdzieś indziej...

Powie ktoś: a przecież są inni ludzie co do Ameryki namawiają! — Na to odpowiedzieć im, że ci ludzie albo nie wiedzą co tu jest...

Jeżeli teraz rozważymy to, co się powiedziało, zobaczymy jakie tu szczęście. — Czy to szczęście żyć w lesie jak dzik, i aby się do sąsiada dostać...

Jak tu jest, o tem proszę każdemu powiedzieć. Ludzie tutejsi nie kazali mi tego pisać, a tylko wszystko dobrze, ale ja poszłam po radę do proboszcza...

Teraz całuję rączki i proszę o modlitwę. Tygodnik Katolicki wobec wzmagającej się od pewnego czasu między ludem polskim w Wielkiem Księstwie Poznańskim...

— Kraków. Dnia 28. sierpnia, w który tego roku przypada święto Najśw. i Niepokalanego serca Maryi, OO. Jezuici poświęcili swoją nową kaplicę...

— Na paryskim bruku. Na jednym z placów paryskich, na którym składano olbrzymie zapasy mąki...

— Tak, panowie, miejmy otuchę! Prusacy nie będą jedli tego chleba! A komu mamy zawdzięczać, że go nie będą jedli?

Jeden z słuchaczy zarzucił mowcy, że jego tryumwirat składa się z czterech osób. Na to mowca spojrział z pogardą na interpelanta i odparł:

Oplakuj ludzi, którzy w podobnych chwilach rachują!

Ostatnie wiadomości.

Po katastrofie pod Sedan spodziewano się stanowczej pokojowej interwencji mocarstw neutralnych — tymczasem dotąd nie ma wiadomości o podobnych krokach...

na teraz nawet nadziel zawieszenia broni. Prusacy w zachwalstwie swem i bezprzykładnej zarozumiałości stawiają niesłychane warunki pokoju...

Tymczasem na polu walki także nastąpiła chwilowa cisza. Korpus królewicza pruskiego maszeruje wprost na Paryż i jak obliczają, stanie przed stolicą w pierwszych dniach przyszłego tygodnia...

Ponieważ Ciało dyplomatyczne, t. j. posłowie państw oświadczyli, że w razie oblężenia Paryża, wydała się, a zatem rząd francuski oznaczył miasto, gdzie posłowie zebrać się mają...

Dalszą czynnością rządu prowizorycznego francuskiego jest zwołanie konstytuandy narodowej złożonej z 750 członków, wysłanych z wyborów...

Według urzędowej depezy armia W. ks. mecklemburskiego obsadziła Laon i zawezwała miasto do poddania, grożąc mu losem Strassburga...

Właśnie odbyła się wielka demonstracja na cześć rzezypospolitej francuskiej. Wzięło w niej udział około 20 000 obywateli...

Z Florencji telegrafują, że hr. Pouza-Martino uda się do Rzymu, aby czynić znowu propozycję ze strony gabinetu włoskiego...

Wiedeń 6. września 1870. Renta austriacka notami oprocentowana srebrem 55 50 55 70. Obligacje gal. pożyczki głodowej z roku 1866 227 229.

Cennik Izby handl. i przem. we Lwowie dnia 9 września.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 zlr.', 'III. Obligi za 100 zlr.', and 'IV. Monety'. It lists various financial instruments and their prices in zloty and centesims.

Table with columns for 'Towary' (commodities) and 'Na gotowe' (cash). It lists prices for various goods like wheat, rye, and oil.

Table titled 'Wiedeń 6. września 1870.' containing exchange rates and prices for various goods and currencies, including gold, silver, and banknotes.

Table titled 'Kursa z dnia 9. września 1870.' showing exchange rates for various currencies like the Austro-Hungarian crown, the French franc, and the London pound.

Advertisement for 'Ogłoszenia' (announcements) by Karol Wilda. It promotes a book 'Nakładem KAROLA WILDA' and lists various publications available for purchase.